de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é 

vantajoso. 

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. 

1.5. As quantidades descritas na tabela são 6.110 (seis mil cento e dez diárias unitárias) de LOCAÇÃO DE SANITÁRIO 

PORTÁTIL, DESTINADO PARA UTILIZAÇÃO NOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA - Banheiro Masculino e 

Feminino (Comum) e 1.112 (mil cento e doze diárias unitárias) de LOCAÇÃO DE SANITÁRIO PORTÁTIL, DESTINADO 

PARA UTILIZAÇÃO NOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA - Banheiro Especial para portadores de 

necessidades especiais. (PCD), totalizando 7.222 (sete mil duzentos e vinte e duas diárias unitárias) de Banheiros 

químicos. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do 

Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

[...]

2021 em decorrência de orientação proposta, de prescrição técnica ou de qualquer ato profissional de sua 

responsabilidade. 

8.37. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$2.047.437,00 (dois milhões, quarenta e sete mil, quatrocentos e 

trinta e sete reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima (item 1.1). 

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante 

e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.